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Abstract

Muscle diseases, in which the dysfunction in the tissue is due to pathology in

the muscle cell itself rather than damage of the nervous system, are collectively known

as myopathies. Thus, the most general statement is that myopathy is a condition

involving muscle tissue with different etiopathogenesis, different distribution scheme

of muscle disfunction and diverse clinical course, and the consequences for the affected

person. As muscle tissue also undergoes age-related processes - 'sarcopenia' - this

tissue can also become an indicator of health status. It is therefore not out of the

question that a biopsy of muscle, a tissue that is relatively easy to access, may have

broad indications. Consequently, it is advisable to gain much more knowledge about

the observable even tiniest elemental and biomolecular changes in muscle tissue. One

of the aims of this thesis was to provide a basis for such input.

In order to study the differences resulting from the elemental composition of

muscle fibres, the synchrotron radiation X-ray fluorescence (SR-XRF) technique was

used, which is a type of qualitative and quantitative method for imaging the spatial

distributions of elements in biological samples. It is a multi-element analysis method,

the great advantage of which is the possibility of determining not only the elements

necessary for muscle function, but also those whose importance is less well known and

whose content in muscle fibres is lower. Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR)

was used to investigate the differences resulting from the biomolecular composition

of muscle fibres. This is a method that allows one to visualise the distribution of

biomolecules in muscle tissue, as well as to characterise and compare their content in

individual samples. Since elemental as well as biomolecular changes can reflect

biochemical processes in muscle fibres, studying them at different stages can lead to

an understanding of disease development at an early stage.

The obtained results showed that there is a difference in both the elemental and

biomolecular compositions between the tissue defined as the reference group and the

tissues diagnosed as having changes through pathological processes - the group of

dystrophies and myopathies. The greatest differences for fibers can be observed for
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elements such as: P, K, Ca and Cr, however, for all analyzed elements, a decrease in

their content can be seen for the dystrophy group. For measurements of the

biomolecular composition using FTIR, it can be seen that the value of net area under

the analyzed peak was highest for the dystrophy group compared to the other two

groups. A higher protein content can be observed in hypertrophic fibres, while

atrophic fibres show a conversion of muscle tissue into fat tissue.
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Streszczenie

Choroby mięśni, w których dysfunkcja w tkance wynika z patologii samej

komórki mięśniowej, nie zaś uszkodzenia układu nerwowego, zbiorczo nazywane są

miopatiami. Najogólniej można więc stwierdzić, że miopatia to schorzenie dotyczące

tkanki mięśniowej o różnej etiopatogenezie, różnym schemacie dystrybucji dysfunkcji

mięśniowej i zróżnicowanym przebiegu klinicznym oraz konsekwencjach dla osoby

dotkniętej chorobą. Ze względu na fakt, że tkanka mięśniowa również ulega procesom

związanym z wiekiem - "sarkopenia", tkanka ta może również stać się wskaźnikiem

stanu zdrowia. Nie wykluczone więc, że biopsja mięśni, tkanki stosunkowo łatwo

dostępnej, może mieć szerokie wskazania. W związku z tym wskazane jest zdobycie

znacznie większej wiedzy na temat obserwowalnych nawet najdrobniejszych zmian

pierwiastkowych i biomolekularnych w tkance mięśniowej. Jednym z najbardziej

pożądanych celów prezentowanej pracy dyplomowej jest wniesienie wkładu w taki

wgląd.

W celu zbadania różnic wynikających ze składu pierwiastkowego włókien

mięśniowych zastosowano technikę fluorescencji rentgenowskiej promieniowania

synchrotronowego (SR-XRF), która jest rodzajem jakościowej i ilościowej metody

obrazowania rozkładów przestrzennych pierwiastków w próbkach biologicznych. Jest

to metoda analizy wieloelementowej, której wielką zaletą jest możliwość określenia

nie tylko pierwiastków niezbędnych do funkcjonowania mięśnia, ale także tych,

których znaczenie jest mniej znane, a ich zawartość we włóknach mięśniowych

mniejsza. Do zbadania różnic wynikających ze składu biomolekularnego włókien

mięśniowych wykorzystano spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera

(FTIR). Jest to metoda, która pozwala zobrazować rozkład biomolekuł w tkance

mięśniowej, jak również scharakteryzować i porównać ich zawartości

w poszczególnych próbkach. Ponieważ zmiany pierwiastkowe jak i biomolekularne

mogą odzwierciedlać procesy biochemiczne zachodzące we włóknach mięśniowych,

badanie ich na różnych etapach może prowadzić do zrozumienia rozwoju choroby na

jej wczesnym etapie.
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Uzyskane rezultaty pokazały, że istnieje różnica zarówno w składzie

pierwiastkowym jak i biomolekularnych pomiędzy tkanką zdefiniowaną jako grupa

referencyjna, a tkankami zdiagnozowanymi jako posiadające zmiany poprzez procesy

patologiczne - grupę dystrofii oraz miopatii. Największe różnice dla włókien można

zaobserwować dla pierwiastków takich jak: P, K, Ca oraz Cr, jednak dla wszystkich

analizowanych pierwiastków można zauważyć zmniejszenie ich zawartości dla grupy

dystrofii. Pierwiastkowy skład endomysium - tkanki łącznej pomiędzy włóknami, dla

próbek pochodzących z grup objętych zmianami patologicznymi. W przypadku

pomiarów składu biomolekularnego z wykorzystaniem FTIR można zauważyć, że

wartość pola powierzchni netto pod analizowanym pikiem była najwyższa dla grupy

dystroficznej w porównaniu z pozostałymi dwoma grupami. We włóknach

hipertroficznych można zaobserwować wyższą zawartość białka, natomiast we

włóknach atroficznych widać zamianę tkanki mięśniowej w tkankę tłuszczową.
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1. Introduction

Muscle diseases are often collectively described as 'myopathies', which refers to

the fact that the dysfunction occurring in the tissue is due to pathology in the muscle

cells rather than damage to the nervous system. Thus, the most general statement is

that myopathy is a condition involving muscle tissue with different etiopathogenesis,

different distribution scheme of muscle disfunction and diverse clinical course, and

the consequences for the affected person. As a result, in its simplest intuitive grasp,

“myopathy” denotes any condition or disorder that involves muscle tissue. The most

general classification is based on the etiological criterion covering primary and

secondary muscle diseases. Primary diseases include a whole range of genetic

disorders collectively known as dystrophies, or various and special forms of inherited

myopathies while secondary myopathies can be specifically distinguished by tissue

damage of toxic, metabolic, immunological or endocrine origin, or else their cause lies

in malfunction of the nervous system [1][2][3].

The symptoms of “myopathies”, even “primary” ones, whether it be inherited

or acquired, are frequently not limited to the muscles. For example, in myotonic

dystrophias one observes different disturbances affecting heart, eyes (cataracts),

endocrine system, in some inflammatory myopathies (also called “myositides”),

especially dermatomyositis (DM) not only skin is involved (though supposedly not

always) but there might be sometimes severe pulmonary changes (so called

“interstitial lung disease”), critical for the life perspectives of the patient. Another

group of myopathies – named “mitochondrial myopathies” – typically involves also

tissue of the central nervous system, hence the term “encephalomyopathies”. Still

another “inflammatory” myopathy – the “Inclusion body myositis” (IBM)

conspicuously shares many molecular derangements (pathological deposits of

different proteins) with degenerative brain diseases like Alzheimer disease, and in fact

counting this disease to “idiopathic inflammatory myopathies” is a disputable issue

since “inflammation” is rather a sort of epiphenomenon whereas it is a kind of

(myo)degeneration of muscle tissue that underlies muscle destruction and

malfunction in this condition. We are gradually more and more aware that with the
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advanced age not only brain is subjected to ineluctable degeneration especially

epitomized by Alzheimer-type pathology, but also muscle tissue succumbs to age-

related processes which are covered by the general term of “sarcopenia”. This

condition very probably of multicausative nature of which up to now is little known

supposedly contributes enormously to the age-related decline of health. Could

someday the muscle tissue become a reliable indicator of the health status, and/or

a crucial element in prognosis in various diseases related to different organs or even

in cancers? One cannot exclude such possibility and consequently muscle biopsy i.e.

the biopsy of a tissue relatively easy accessed, could have extremely broad indications.

Of course, there is one and quite obvious condition. We have to gain much more

knowledge into observable even tiniest biomolecular changes in muscle tissue. One of

the most desirable aims of presented thesis is to make a contribution to such insight.

Most common feature of myopathy is weakness and decline of muscle tissue.

Though obviously the main role of skeletal muscles is to exert mechanical force, they

participate on whole body physiological as well as pathological processes and

occupying roughly 1/3 of whole body mass [4] their impact on health status must be

enormous not only by movement disturbances (if they occur), but contributing to


[…]


the results obtained for fiber analysis, there is no tendency to increase the content of

the elements in the connective tissue for samples assigned to the groups of myopathies

and dystrophies. This means that the elements whose net peak area value for

dystrophy and myopathy is lower as compared to the reference group are actively

metabolized and removed from the muscle tissue.

Biomolecular studies

The studies using infrared radiation tested whether the presence of particular

bands or masses characteristic of biological samples affects the differentiation of

tissues between those affected by pathological changes and those that served as

reference. Discriminant analysis showed that bonds such as ~1043 cm-1 (nucleic acids,

COH deformation bond), ~1388 cm-1 (lipids, COO symmetric stretching), ~2873 cm-1

(proteins, CH3 symmetric stretching), ~3065 cm-1 (Amide B, N-H stretching) show the

greatest influence on the differentiation of fibres between the diagnosed groups. On

the other hand, the Kruskal-Wallis test showed that the largest differences in the value

of the net area under the peaks, are present in the group of protein and fat bonds.

Which can be tentatively explained by the presence of hypertrophic fibres in the tissues
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affected by the lesions - a greater amount of proteins, the building material of the fibres,

as well as the appearance of the fatty tissue in areas where muscle atrophy has

occurred. However, no reduction or increase in the content of nucleic acids was

observed in the samples affected by pathological changes - no reduction in the net area

under the peak compared to the reference group for P01 (~1043 cm-1), P02 (~1081 cm-

1) and P03 (~1114 cm-1). This could reflect the process of “disappearance” of the

sarcoplasm and its biomolecular constituents with relative preservation of nuclear

material in pathology of muscle. Of note, the most severe level of muscle fibres atrophy

takes form of a cluster of “naked” nuclei, as if devoid of sarcoplasm. No major

difference was also observed for bands such as the ester bond (~1740 cm-1) and Amide

I (~1656 cm-1).

For the biomolecular composition of the endomysium, a change in the value of

the net area under the peak can be observed for the bands responsible for nucleic acids

(~1043 cm-1, ~1081 cm-1, ~1114 cm-1 and ~1273 cm-1). This may be due to the appearance

of adipose tissue in the midst of connective tissue as a result of the disappearance of

atrophic fibres - a noticeable “naked” nucleus effect. A significant increase in the net

area under the peak was also observed for the ~1388 cm-1 band responsible for fatty

acids - an increase in adipose tissue following fibre atrophy. No noticeable changes

were observed for the CH2 (~2855 cm-1 and ~2927 cm-1) and CH3 (~2873 cm-1 and ~2958

cm-1) symmetrical and asymmetrical bands for the dystrophy group compared to the

reference group, while a slight decrease was observed for the myopathy group

compared to the two other groups. Slight changes were also observed for the bands

responsible for proteins.

The last of the conducted experiments was to check whether XRF measurements

affect the structure and biomolecular content of the samples, through the possible

generation of radiation damage. For this purpose, the previously performed global

measurements of muscle tissues made before XRF measurements were used, and

subsequent FTIR measurements were made at exactly the same locations. Analysis of

the received net values of area under the peak for individual bonds or their masses by

U Mann-Whitney test - only two groups were compared: before and after XRF

102

measurements - showed no significant differences in the obtained values. However,

for only one factor - P11 (1741 cm-1), this analysis showed no statistically significant

differences. Discriminant analysis showed that the bands ~2873 cm-1 and ~2958

cm-1 responsible for symmetric and asymmetric CH3 binding, respectively, had the

greatest effect on tissue differentiation. The energy used during the XRF experiment

was quite high (~14 keV), high enough that only a small part of it could be deposited

in the sample. All previously visible peaks and masses, were still clearly visible on the

obtained measurement spectrum [61].

Elemental as well as molecular analysis showed differences in their composition

between the fibres involved in the pathological changes and those classified as

a reference group on the basis of medical diagnosis. Spectroscopy can be a very useful

and valuable approach in the diagnosis of myopathic diseases, specifically for the

detection of relatively small pathological changes. The use of spectroscopic methods

can therefore be a complementary method to histopathological examination, especially

in cases where the presence of pathological changes in muscle fibres cannot be visually

discerned.
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8. Conclusions

To reiterate the most important findings:

• Based on the elemental composition measurements carried out using the SR-

XRF method, the following elements were found to be present: Cl, K, P, S, Ca,

Fe, Zn, Mn, Cu, Cr and Br.

• The results of the discriminant analysis obtained for fibres, showed that

elements such as P, K, Ca and Cr have the greatest role in distinguishing

between fibres diagnosed as a reference group and those classified as fibres

affected by pathological changes.

• For all elements analysed net area under the peak was lowest for the

dystrophy group compared to the myopathy group and the reference group.

• For measurements of the elemental composition of endomysium using the SR-

XRF method, it was possible to determine elements such as: Fe, Cu, Zn, Br and

Rb.

• Since, the value of net area under the peak for all analysed elements for the

dystrophy and myopathy groups is much lower compared to the reference

group, this may indicate that these elements are metabolised and removed

from the muscle tissue affected by the pathological processes.

• For measurements of the biomolecular composition using FTIR, it can be seen

that the value of net area under the analysed peak was highest for the

dystrophy group compared to the other two groups. A higher protein content

can be observed in hypertrophic fibres, while atrophic fibres show

a conversion of muscle tissue into fat tissue.

• Slight differences were observed in the changes in the net area under the peak

for bands corresponding to nucleic acids. This may indicate that structures

such as cell nuclei do not decompose during disease processes.
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• For the study of the biomolecular composition of the endomysium, the largest

changes in the net area under the peak were observed for the bands

responsible for nucleic acids and the ~1388 cm-1 band responsible for fatty

acids.

• A synchrotron radiation X-ray beam with an energy of ~14 keV does not

significantly alter the biomolecular structure of the tissue.

This elemental and biomolecular analysis of muscle biopsy seems to have

potential as a useful adjunct to the histopathological assessment.
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