Kraków 03.05.2023

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

prof. dr hab. Paweł Korecki
Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej
Uniwersytet Jagielloński
Łojasiewicza 11, 30-348 Kraków
Tel: +48 12 664 4627
e-mail: pawel.korecki@uj.edu.pl

Wydział
Fizyki
Astronomii
i Informatyki
Stosowanej

**Recenzja pracy doktorskiej pani mgr Pauli Kasprzyk
pt. „Biomolecular and elemental micro-analysis of the skeletal muscle in the
quest of new tissue markers of neuromuscular diseases”**

Praca doktorska pani mgr Pauli Kasprzyk pt. „Biomolecular and elemental micro-analysis of the skeletal muscle in the quest of new tissue markers of neuromuscular diseases” została przygotowana na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH. Promotorami pracy są prof. dr hab. inż. Marek Lankosz z Katedry Fizyki Medycznej i Biofizyki ww. wydziału oraz prof. dr hab. Dariusz Adamek z Katedry Patomorfologii Wydziału Lekarskiego Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Recenzowana praca jest złożona w formie rozprawy i dyskutuje zmiany w składzie pierwiastkowym i zmiany biomolekularne w dysfunkcyjnej tkance mięśniowej i poszukuje nowych markerów chorób mięśni. Próbki tkanki mięśniowej uzyskano z użyciem biopsji od 24 pacjentów. Analiza histopatologiczna została wykonana w Zakładzie Neuropatologii CM UJ i pozwoliła na wstępną klasyfikację badanych próbek do grupy referencyjnej oraz do grup miopatii i dystrofii. Przeprowadzone badania zostały zatwierdzone przez Komisję Etyczną CM UJ.

Podstawowymi metodami badawczymi użytymi w pracy są rentgenowska spektromikroskopia fluorescencyjna i spektromikroskopia w podczerwieni. Spektroskopowe pomiary rentgenowskie wykonywane były z użyciem promieniowania synchrotronowego w ośrodkach Diamond i DESY. Spektroskopowe pomiary podczerwone wykonywane były zarówno na synchrotronie Diamond, jak i z użyciem spektrometrów laboratoryjnych.

Tematyka pracy jest interesująca. W szczególności, może o tym świadczyć przyznanie czasu pomiarowego na synchrotronowych liniach badawczych. Procedura przyznawania czasu badawczego na synchrotronach jest wysoko selektywna, a w

ul. prof. Stanisława
Łojasiewicza 11
PL 30-348 Kraków
tel. +48(12) 664-48-90
fax +48(12) 664-49-05
e-mail:
wydzial.fais@uj.edu.pl

skład zespołów oceniających wchodził uznani eksperci, którzy najwyraźniej wysoko ocenili wnioski związane z doktoratem pani mgr Pauli Kasprzyk.

Część pracy dotycząca badań synchrotronowych z użyciem rentgenowskiej spektroskopii fluorescencyjnej została opublikowana w artykule naukowym [P. Kasprzyk, P.M. Wróbel, J. Dudała, K. Geraki, M. Szczerbowska-Boruchowska, E. Radwańska E., Krzyżewski R.M., D. Adamek, M. Lankosz, *Elemental Composition of Skeletal Muscle Fibres Studied with Synchrotron Radiation X-ray Fluorescence (SR-XRF)*, International Journal of Molecular Sciences, 23 (2022), 7931] wydawnictwa MDPI, w którym doktorantka jest pierwszym autorem. Artykuł ten nie jest cytowany w rozprawie. Brak cytowania artykułu jest zaskakujący, ale kwalifikuję go jako zwykłe przeoczenie. Część badań dotyczących spektroskopii FTIR nie została do tej pory opublikowana.

Rozprawa liczy 116 stron i składa się z dziesięciu rozdziałów (dwa ostatnie to spis literatury liczący 61 pozycji oraz spis rysunków oraz tabel). Językiem pracy jest angielski. Tekst jest zrozumiały i w większości dobrze napisany i jedynie w niektórych częściach pracy występują błędy językowe. Ogólny układ pracy jest logiczny i zgodny z zasadami przyjętymi podczas pisania tez naukowych. Dwa pierwsze rozdziały zawierają wstęp oraz klarownie prezentują motywację pracy. Kolejne dwa rozdziały to krótkie omówienie aspektów biologicznych i zasady metod fizycznych użytych w pracy. Rozdział 5 omawia szczegóły eksperymentalne oraz metody analizy statystycznej użytej do opracowania danych. Wyniki uzyskane przez doktorantkę zaprezentowane są w Rozdziale 6, z podziałem na wyniki uzyskane przy użyciu promieniowania rentgenowskiego i podczerwonego. Dyskusja wyników zawarta jest w pięciostronicowym Rozdziale 7, a Podsumowanie w Rozdziale 8.

Mam jedynie drobne zastrzeżenia do układu pracy. Po pierwsze, mechanizm generowania promieniowania synchrotronowego pojawia się dopiero (nieco zaskakująco) w części poświęconej konstrukcji spektrometru FTIR (rozdział 4.2.3), a powinien być wspomniany już przy wprowadzaniu metod rentgenowskich. Co więcej, krótka wzmianka o urządzeniach wstawkowych (tj. wiggler i undulator) pojawia się właśnie w tym rozdziale, podczas gdy linie IR na synchrotronach używają zwykle magnesów zakrzywiających. Po drugie, ściśle związane ze sobą tematycznie podrozdziały 4.1.3 i 4.1.5 są niepotrzebnie „rozdzielone” rozdziałem 4.1.4 pobieżnie opisującym rentgenowskie elementy optyczne. Podczas gdy Rozdział 4.1.3 wprowadza analityczne wyrażenia na obliczanie intensywności fluorescencji rentgenowskiej, to podrozdział 4.1.5 rozważa przybliżenie cienkich próbek korzystające z wyników podrozdziału 4.1.3. Ten układ podrozdziałów zaburza nieco odbiór pracy i jasność przekazu. Podkreślę jednak, że całościowo praca jest przygotowana bardzo starannie.

Głównym rezultatem doświadczeń przeprowadzonych przez doktorantkę jest zaobserwowanie różnic w składzie pierwiastkowym i bimolekularnym pomiędzy grupą referencyjną a tkankami sklasyfikowanymi wcześniej jako próbki z miopatią i dystrofią. W szczególności, doktorantka zauważyła największe różnice w zawartości

pierwiastków takich jak fosfor, potas, wapń i chrom pomiędzy włóknami mięśniowym z tkanek zdrowych i z tkanek z widocznymi zmianami patologicznymi. Statystycznie istotne były też różnice pomiędzy włóknami pochodzącymi z próbek sklasyfikowanych jako miopatie i dystrofie, a próbki zakwalifikowane do grupy dystrofii wykazywały najmniejszy sygnał od badanych pierwiastków. Różnice w składzie pierwiastkowym zaobserwowano również podczas wysokorozdzielczego eksperymentu przeprowadzanego w DESY obrazującego i określającego skład pierwiastkowy tkanki łącznej. Warto równocześnie podkreślić, że w pracy wykonano jedynie badania porównawcze, bez określania ilościowej zawartości pierwiastków we włóknach mięśniowych.

Analiza tkanki mięśniowej z użyciem spektroskopii FTIR również pokazała statystycznie istotne różnice w składzie biomolekularnym badanych próbek dla wszystkich badanych grup. Jednocześnie Doktorantka zaobserwowała wyższą zawartość białka we włóknach hipertroficznym oraz zamianę tkanki mięśniowej w tkankę tłuszczową we włóknach atroficznych. Co więcej, spektroskopowe pomiary w podczerwieni zostały przeprowadzone przed i po pomiarach rentgenowskich. Pozwoliło to na zbadanie i wykluczenie powstawania istotnych zmian radiacyjnych w badanych próbkach.

W tym miejscu chciałbym podkreślić, że analiza statystyczna uzyskanych wyników została przeprowadzona w sposób wzorcowy i niewątpliwie jest mocną stroną pracy. Autorka używa dobrze dobranych testów nieparametrycznych i w sposób bardzo umiejętny klasyfikuje dane z użyciem wielowymiarowej analizy dyskryminacyjnej. W końcowym kroku analizy Doktorantka przeprowadza zawsze tzw. klasyfikację wsteczną, porównując wyniki uzyskane metodami fizycznymi z klasyfikacją histopatologiczną.

Podczas czytania pracy nasunęły mi się wymienione poniżej pytania i uwagi. Chciałbym prosić doktorantkę o odpowiedzi i/lub ustosunkowanie się do nich podczas publicznej obrony:

1. W pracy doktorskiej zauważyłem brak cytowań do innych prac badających skład pierwiastkowy tkanki mięśniowej. Zgodnie z dobrymi praktykami powinna być np. zacytowana stara praca: C. Maunder-Sewry, R. Gorodetsky, R. Yarom, V. Dubowitz, Element Analysis Of Skeletal Muscle In Duchenne Muscular Dystrophy Using X-Ray Fluorescence Spectrometry 3, Muscle & Nerve, (1980), 3502. Co więcej nie jest zacytowana praca, w której współautorami są promotorzy doktorantki, a dotycząca badania składu pierwiastkowego mięśni metodą PIXE, w której także rejestrowany jest sygnał fluorescencji rentgenowskiej : P. Śliż-Szpytma *et al.*, Sub-cellular elemental imaging of human muscle tissues affected by neuromuscular diseases, Nukleonika 66 (2021) 159. Czy istnieją jakieś inne prace o podobnej tematyce?
2. Równanie (16) i jego opis jest dla mnie niejasny. Doktorantka opisuje to równanie (prawdopodobnie błędnie) jako stosunek pomiędzy intensywnością promieniowania charakterystycznego a grubością próbki. Dodatkowo w

mianowniku wyrażenia (16) użyty jest symbol I_{thick} tj. intensywność liczona dla próbki „grubej”. W moim odczuciu, w równaniu (16), zapisany jest stosunek intensywności fluorescencji obliczanej bez przybliżeń i obliczanej z użyciem przybliżenia próbki „cienkiej” (I_{thin}), który następnie jest pokazany dla eksperymentów w Diamond i DESY na Rys. 4. Proszę o komentarz Doktorantki dot. tego zagadnienia i wyjaśnienie wzoru (16).

3. W pracy doktorskiej nie znalazłem informacji na temat intensywności wiązek fotonów w eksperymentach synchrotronowych. Jeśli liczba fotonów w wiązce wzbudzającej jest trudna do określenia, Doktorantka powinna przynajmniej podać całkowite liczby fotonów na sekundę rejestrowanych przez detektory.
4. Po pierwsze, w eksperymencie XRF przeprowadzonym w DESY użyto detekcji w geometrii typu „grazing”. Nie jest wyjaśniony powód wyboru tego typu geometrii. Po drugie, będę wdzięczny za odpowiedź na pytanie do czego służył drugi detektor pokazany na Rys. 9?
5. Widmo z Rys. 22 jest opisane jako widmo XRF z 4 sekundowym czasem akwizycji. Widmo jest praktycznie bezszumowe i prawdopodobnie jest widmem zsumowanym po wszystkich pikselach w obrębie jednego włókna. Proszę o podanie całkowitego czasu akwizycji tego widma.
6. Jedyne mapy rozkładu pierwiastków dla wielu włókien pokazane są na Rys. 21, który jest zmodyfikowaną wersją rysunku z artykułu Doktorantki z 2022 r. Pokazane są tylko dane dla grupy referencyjnej. Doktorat jest idealnym „miejszem” pozwalającym na prezentacje bardziej obszernego zbioru zebranych danych, który mógłby pokazać reprezentatywność analizowanych danych. Żałuję także, że nie pokazano przykładowych map dla tkanek dystroficznych i miopatycznych.
7. Rysunki 24 i 29 pokazują zależności pomiędzy sygnałami XRF z wielu pierwiastków otrzymane dla włókien mięśniowych i tkanki łącznej. Można na nim zaobserwować bardzo dużą korelację na wszystkich pokazanych wykresach. Jest to nieco zaskakujące. Czy taka korelacja nie może być skutkiem zmian w gęstości badanych próbek? Jednocześnie, Rys. 22 i Rys. 27 mogą wskazywać na to, że pik elastyczny / Comptona nie jest dobrze dopasowany. Czy może to wpływać na niedoskonałą normalizację sygnału i niepełne wyeliminowanie zależności sygnału od gęstości?
8. W tkance mięśniowej występują dwa typy włókien (wolno i szybko kurczące się). Włókna takie pokazano zresztą na Rys. 2 w pracy (po odpowiednim barwieniu). Czy podczas badań można było zaobserwować różnice w składzie pierwiastkowy i biomolekularnym między tego typu włóknami? Czy różnica w liczbie włókien poszczególnego typu w różnych próbkach może mieć wpływ na uzyskane wyniki?

Podczas lektury pracy zauważyłem też pewne drobne błędy, nieistotne dla oceny pracy, które z racji obowiązku recenzenta muszę przedstawić. W tytule pracy, na

stronie tytułowej pojawia się niepotrzebnie kropka. W polskim Streszczeniu niezrozumiałe jest niedokończone zdanie zaczynające się „Pierwiastkowy skład endomysium ...”. Na stronie 23 jest błędnie napisane, że atomowych czynnik struktury zmienia się jak Z^2 . Tymczasem, to przekrój czynny jest proporcjonalny do kwadratu liczby atomowej. Strona 25: powinno być „incident” zamiast „incidence”. Pierwsze zdanie na stronie 26 jest niegramatyczne. Strona 27: oprócz procesów załamania i odbicia powinna być wymieniona absorbcja. Na stronie 33 powinno być zapewne „mutually perpendicular” a nie „equally perpendicular” oraz „interfere” zamiast „interference”. Strona 35: „absorption” zamiast „abortion”. Strona 37: „studied” zamiast „studies”. Cytowania referencji 48, 50 i 53 są niekompletne.

Podsumowując, uważam że przedstawiona praca doktorska zawiera ciekawe i oryginalne wyniki i wnoszę o dopuszczenie pani mgr Pauli Kasprzyk do dalszych etapów postępowania doktorskiego. Mam też nadzieje, że podczas publicznej obrony Doktorantka przedstawi dodatkowe informacje, o które proszę w recenzji.

Podpisano przez/ Signed by:
PAWEŁ
KORECKI
Data/ Date: 04.05.2023 13:11
mSzafir

Paweł Korecki